
Seminář pro vedoucí knihoven a SVI ústavů AV ČR

ASEP

5. 5. 2016



ASEP
‐ bibliografická databáze
‐ repozitář

• Online katalog
• Repozitář
• Analytika ASEP
• Novinky



ASEP

Evidence výsledků vědecké práce ústavů AV ČR od r. 1993
Repozitář od roku 2012 (umožňuje ukládání plných textů)

Počet záznamů 248 934
Plné texty 10 141
Plné texty Archiv 11 014

Počet druhů výsledků 30



ASEP
Systém sběru a zpřístupnění dat

• Advanced Rapid Library
• Každý ústav – zodpovědná osoba
• Zápis záznamů přes formulář
• Online katalog
• Autoritní záznamy ‐ výhoda proti databázím, 
které nemají autory podchycené



Druhy výsledků
‐ publikace

• A Abstrakt 
• B Monografie, kniha (jako celek) 
• C Konferenční příspěvek (zahraniční konference) 
• D Dizertace
• E Elektronický dokument, audiovizuální tvorba, webová prezentace 
• G Konferenční sborník (zahraniční konference) 
• H Konferenční sborník (tuzemská konference) 
• I Interní tisk 
• J Článek v odborném periodiku 
• K Konferenční příspěvek (tuzemská konference)
• M Část monografie, knihy (kapitola) 
• N Článek v novinách 
• R Recenze 
• T Překlad 
• V Výzkumná zpráva



Druhy výsledků
‐ aplikovaný výzkum

• P Patentový dokument nebo výsledek chráněný podle zvláštních práv. 
předpisů 

• L Prototyp, funkční vzorek 
• L1 Normy a směrnice, předpisy 
• L2 Specializované mapy 
• L3 Uplatněná certifikovaná metodika, léčebný postup, památkový postup 
• L4 Software 
• P1 Užitný a průmyslový vzor 
• U Uspořádání konference, workshopu, výstavy 
• Z  Poloprovoz, ověřená technologie, odrůda resp. plemeno, léčebný postup
• O Ostatní dokumenty



IPAC – online katalog

• Vyhledání – rozšířené vyhledání – limity
• Nové limity: plný text, záznam z WOS, Scopus

• Zobrazovací formát (handle – trvalý odkaz, ID autora, 
ID článku, DOI)

• Uložení, tisk, export záznamů do Excelu
• Registrace uživatele – přihlášení (uložení historie 

hledání, nastavení, připojení plných textů k záznamům autora)

• Uložení plných textů do repozitáře



Vyhledávání v online katalogu

Pole pro vyhledáváníLimity pro upřesnění dotazu



Výsledek dotazu

Odkazy:
RIV
WOS
Scopus
PubMed
DOI

‐ různé formáty zobrazení, 
třídění
‐ fasety



Identifikátory vědců
Tagovaný formát

Identifikátory:
Scopus ID, ORCID, WOS – ResearcherID, 
RIV ID



Citace, recenze Možnost zobrazení 
citací a recenzí k záznamu



Editace záznamů

Po přihlášení



Editace záznamů ‐ formuláře
nové funkce 
editace autorit
nové kontroly
přehlednější zobrazení



Repozitář
plné texty článků/příspěvků – přístupné podle 
licenční smlouvy s vydavatelem

Plný text – otevřený přístup

Plný text – na vyžádání



Repozitář – přístupy k PT

• Hodnocení ústavů AV ČR‐ využití repozitáře
• Smlouvy
Plné texty do IR ASEP mohou být ukládány pouze ústavy s podepsanou smlouvoumezi 
daným pracovištěm a KNAV. Smlouvu podepsaly všechny ústavy AV a platí pro všechny 
typy přístupů.

• Přístupy: 
veřejně přístupný, veřejně přístupný po uplynutí embarga, přístupný pro ústav, 
veřejně nepřístupný, archiv

• Další informace
https://www.lib.cas.cz/asep/repozitar‐asep/



Repozitář

Přiložení plného textu k záznamu je jednoduché



Repozitář
Počty všech uložených PT textů dle přístupu

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Archív Veřejně
nepřístupný

Přístupný
pro ústav

Veřejně
příst.

Embargo

Veřejně
přístupný

I VO

II VO

III VO

39%

37%

24%

Podíl vědních oblastí

I VO

II VO

III VO



Repozitář
Počty všech uložených PT textů dle přístupu

55%

6%

13%

1%

25%

AV

Archív

Veřejně nepřístupný

Přístupný pro ústav

Veřejně přístupný s
embargem

Veřejně přístupný OA

36%

6%
26%

1%

31%

I. VO
Archív

Veřejně nepřístupný

Přístupný pro ústav

Veřejně přístupný s
embargem

Veřejně přístupný

64%6%
4%

2%

24%

II. VO Archív

Veřejně
nepřístupný

Přístupný pro
ústav

Veřejně přístupný
s embargem

Veřejně přístupný

71%

6%

5%

1% 17%

III. VO Archív

Veřejně nepřístupný

Přístupný pro ústav

Veřejně přístupný s
embargem

Veřejně přístupný



Počet uložených PT jednotlivými ústavy 
‐ všechny přístupy

Nejvíce uložených PT:
MÚ
FLÚ
ÚFCH



Přístupné pro uživatele
podle jednotlivých druhů dokumentu

Nejčastější:
Článek
Konferenční příspěvek
Kapitola v knize



Stažené internet/intranet

16998

44939

Stažené
Internet Intranet



Intranet – stahované v rámci AV



Internet



Exporty z ASEP

• RIV ‐ Rejstřík informací o výsledcích
Data, excelentní výsledky, smluvní výzkum
• NUŠL Národní úložiště šedé literatury
• GeoLib Národní geovědní bibliografie
• OpenAire – evropské projekty



Portál OpenAIRE je financován z rozpočtu Evropské komise 
a poskytuje služby nad digitálními archivy a 
institucionálními repozitáři s otevřeným přístupem v oblasti 
vědy. 
Evropské projekty – H2020, FP7 a další
Podpora otevřeného přístupu nejen k publikovaným 
výsledkům, ale i k datovým souborům.
‐ data z 6,5tis repozitářů a OA časopisů
‐ přístup k více než 14,5 milionů publikací

OpenAIRE



Data z ASEP jsou 1x týdně pravidelně 
automaticky sklízena (OAI‐PMH)
Nyní přes 4,600 záznamů z ASEP

https://www.openaire.eu/search/find

OpenAIRE
Export dat z ASEP



OpenAIRE
záznam z ASEP



OpenAIRE
informace o projektu



OpenAIRE
projekty ústavu



Analytika ASEP
webové stránky ústavů, oddělení, vědeckých pracovníků, 
bibliometrie, nadstavba pro hodnocení – statistiky, přehledy
http://www.lib.cas.cz/aa/



Analytika ASEP

1. Výběr záznamů výsledků
2. Statistiky a grafické výstupy

• pro celou AV
• pro vědní oblasti
• pro sekce
• pro ústavy
• pro oddělení
• pro autory

Možnost výběru druhu výsledku
a roků vydání



Analytika ASEP
výběr záznamů statistiky



Analytika ASEP
každý ústav má stránku

Publikace
RIV
Bibliografie autorů
Oddělení

Statistiky

Podpora
Projekty
Inst. podpora



Analytika ASEP 
oddělení



Analytika ASEP
autor



Analytika ASEP 
záznam

Linky do WOS
Scopus
DOI
RIV
Hodnocení RIV
Link na plný text 
v repozitáři

Trvalý odkaz ‐ handle

Scopus



Projekty

CEP – Centrální 
evidence projektů

On‐line katalog

Seznam výsledků 
k projektu



Novinky

• Nové formuláře – nové funkce, kontroly
• Přenesení dat na server v KNAV
• Datový repozitář ‐ ukládání vědeckých dat a 
jejich navázání na vědecké výstupy



Datový repozitář

• Vědecká data ‐ údaje z měření a pokusů, záznamy z pozorování, 
snímky, videa apod.

• Důvody pro ukládání dat: 
Data Citation Index (DCI) ‐ je sledována citovanost dat
Evropská komise ‐ podpora Open Science, publikační výsledky a pokud možno i 
vědecká data (Horizon 2020)
V současné době:
• ASEP ‐ link na data umístěná v jiném datovém repozitáři
(bez možnosti standardizovaného popisu dat)
Připravujeme:
• možnost uložení dat a jejich standardizovaný popis v ASEPu
• záznam o datech bude možné provázat s publikačními výsledky
• kapacitní omezení ‐ KNAV nemůže zajistit ukládání a archivaci 

všech vědeckých dat vytvářených ústavy



Ukládání a dlouhodobá archivace 
dat v AV ČR

• koncepční řešení pro ukládání a dlouhodobou 
archivaci dat v AV ČR

• možnosti:
zřízení centrálního datového úložiště, vytvoření 
datových úložišť pro jednotlivé oblasti věd nebo 
pro určité lokality, ponechání této činnosti na 
jednotlivých ústavech 
Poslední možnost je náročná na provozování a rozvoj nákladné a 
sofistikované infrastruktury v jednotlivých ústavech.



Odkazy

Informace, manuál:
http://www.lib.cas.cz/asep/
Katalog – vyhledávání:
http://www.library.sk/i2/i2.entry.cls?ictx=cav&language=2&op=esearch
Analytika ASEP
http://www.lib.cas.cz/aa/

Děkuji za pozornost.

Dotazy: arl@lib.cas.cz


